
Dagsorden for dialogmøde med grundejerforeningerne i de tre bylaug 26.09.24 

 

Velkommen 

Ishøj Kommunes repræsentanter bød velkommen og orienterede kort om det nye mødekoncept 

mellem Ishøj Kommune og kommunens grundejerforeninger/bylaug. Det er politisk besluttet, at der for 

grundejerforeningerne/bylaugene vil blive afholdt to administrative møder om året for grupper af 

grundejerforeninger/bylaug samt et politisk fællesmøde for alle grundejerforeninger/bylaug om året.  

Grundejerforeningerne/bylaugene er blevet inddelt efter fælles interesseområder i fire grupper; hhv. de 

tre landsbylaug, grundejerforeningerne langs Køge Bugt Motorvejen, grundejerforeningerne i 

strandområdet og grundejerforeningerne i bykernen. Konceptet vil blive evalueret.  

 

Præsentation af deltagerne 

Deltagerne bestod af repræsentanter for Ishøj Kommunes Center for Ejendomme og Arealer samt 

Center for Byudvikling og Natur samt repræsentanter fra landsbyernes bylaug Tranegilde 

Landsbylaug, Ishøj Bylaug og Torslunde Bylaug.  

 

Byrådets vision: Fælles om mulighedernes Ishøj 

Der blev orienteret om, at byrådet i foråret har vedtaget en vision for Ishøj Kommune ”Fælles om 

Mulighedernes Ishøj 2035”. Visionen er besluttet på baggrund af de tendenser, der ses ind i, herunder 

bl.a. den lave sundhedstilstand blandt kommunens borgere, den lave tilslutning til frivilligt arbejde 

blandt unge samt en voksende andel af ældre og ikke tilsvarende flere skatteydere. Visionen 

inderholder 4 pejlemærker, som omhander.  

1) Sunde og aktive liv: og hvordan man adresserer de sundhedsudforinger, Ishøj Kommune står 

overfor, kan skabe mere sundhed gennem fritidsaktiviteter, forebyggelse m.m. 

2) Stærkt fællesskab med sammenhold og engagement: hvor alle bidrager til den fælles velfærd. 

3) Klima, natur og mijø: ruste kommunen til fremtidens klima, bidrage til grøn omstilling, lokalt 

ansvar. 

4) Økonomisk robusthed: stærk arbejdsstyrke, skabe en kommune, der tiltrækker stærke,  

robuste borgere, boliger til fremtidens borgere. 

 

 

Der blev fra kommunen side opfordret til, at snakken omkring kommunens vision tages ude i laugene, 

så det kan være med til at skabe medejerskab blandt kommunens borgere.  

Det blev fremført ved mødet, at bylaugene godt kunne have tænkt sig, at der var mere omkring 

støjproblematikkerne i kommunens vision. 

 



Støjhandlingsplan 

Der blev orienteret om, at der ligger et udkast til støjhandlingsplan i høring. Støjhandlingsplanen 

baserer sig på en ny støjkortlægning for kommunen. Støjkortlægningen viser, at en stor del af de 

støjbelastede boliger i kommunen er beliggenede langs motorvejen, hvor Vejdirektoratet har ansvaret 

for støjreducerende foranstaltninger. Kommunen er med i Silent City og opfordrer løbende  

Vejdirektoratet til yderligere støjreduktion fra motorvejen. Der er givet en mundtlig tilkendegivelse af, at 

der vil blive lavet en støjskærm ved strækningen langs Ørnekærs Vænge i forbindelse med udvidelsen 

af motorring 4. Høringsvaret til Vejdirektoratets udkast til støjhandlingsplan er vedlagt.   

Udover støjen fra motorvejen er ca. 1000 boliger, som er støjbelastet bl.a. Ishøj Strandvej.  

I udkast til støjhandlingsplan peges på mulige virkemidler, der kan reducere støjen bl.a. et forslag om 

hastighedsnedsættelse på Køgevej samt dele af Ishøj Strandvej. Støjhandlingsplanen er sendt i 

høring i 4 uger med frist den 14. oktober. Kommunen gjorde opmærksom på at tiltag i 

Støjhandlingsplanen ikke er finaniseret. 

Repræsentanterne gav udtryk for, at der godt kunne være flere initiativer i Støjhandlingsplanen 

baseret på forslag fra de forskellige bylaug, hvilket kommunen opfordrede repræsentanterne til at få 

skrevet i høringsvaret. Endvidere blev efterspurt større politisk fokus på støj ala Vallensbæk 

Borgmester er lykkes med. Det blev bl.a. foreslået: 

• at man også bygger støjvold andre steder i kommunen, da støj dræber og det dermed vil være 

en investering i sundhed. 

• at skabe bedre mere politisk indsats ved at byrådet tager teten og holder møder med ministeren 

eller trafikudvalget. 

• at man gennemfører  hastighedsnedsættelser på hele Ishøj Strandvej samt en afskærmning 

klags Voldstien. 

 

Trafiksikkerhedsplan for Ishøj Kommune 

Der blev oreinteret om, at Byrådet har vedtaget finansiering til trafiksikkerhedsfremmende 

foranstaltninger i 2023-2026, og der er afsat 2 mio kr. til dette. De tiltag, som allerede er gennemførte, 

er lavet på baggrund af kommunens viden i form af bl.a. data om ulykker og trafiktællinger. Der er nu 

lavet et samlet overblik på baggrund af samlede datasæt for fremover at kunne prioritere bredt og få 

mest værdi for pengene. 

Foranstaltninger kommer ikke kun til at handle om forbedringer i infrastrukturen, men også om  at 

ændre adfærd, og hvordan folk færdes i trafikken. Der er i Trafiksikkerhedsplanen bl.a. analyseret på, 

hvor og hvor hurtigt man kører baseret på data fra mobiltelefoner, en uheldsanalyse samt 

spørgskemaanalyser omkring utrygge lokationer som tillæg til undersøgelserne. Der har været 150 

tilbagemeldinger på spørgeskemaerne. 

Trafiksikkerhedsplanen viser fire store udfordringer:  

• Krydsulykker/rødkørsel  

• Hastighed  

• Unge bilførere  



• Skolevejene  

Repræsentanten for Torslunde Bylaug påpegede, at der kun er peget på to indsatsområder omkring 

Torslunde, som er baseret på indberetninger fra enkeltpersoner, mens bylaugets input ikke er blevet 

medtaget. De henviste til, at det bliver opfattet som om, kommunen ikke har lyttet til borgerne – ikke 

mindst fordi to indsatsområder ikke giver mening ift. de udfordringer, der er i landsbyen. Der blev 

peget på, at de omdelte spørgeskemaer burde være blevet sendt ud i e-boks for at få et bredere input 

fra borgerne og at bylaugenes input skulle have haft større vægt, da de baserer sig på en større 

repræsentation. 

Repræsentanten for Ishøj Bylaug påpegede, at der køres med meget høj hastighed gennem Ishøj 

Landsby, og det blev efterspurgt, at der laves flere fartbump i byen og bedre plads til cyklister og 

gående børn. Der har været opsat en fartmåling i et T-kryds, hvor folk alligevel sætter farten ned, så 

den giver ikke et retvisende billede ift hvis man stiller den op et andet sted og under spidsbelastning. 

Repræsentanten for Tranegilde Bylaug påpegede, at der ønskes en hastighedsnedsættelse fra 50 

km/t til 40 km/t, da folk kommer kørende hurtigt fra tilkørslerne til landsbyen ift. at der er børn og 

ridende i området.  

Der blev ved mødet oplyst, at Trafiksikkerhedsplanen er en overordnet ramme og skal følges op med 

konkrete initiativer hvert år, som især har fokus på de 4 udfordringer, som der peget på ift. 

Hastighedsoverskridelser, krydsulykker, unge fører og utrygge skoleveje. Kommunen er bevidst om, at 

der køres for hurtigt mange steder, blandt andet igennem Torslunde, og vil arbejde med denne 

problemstilling med henblik på at reducere hastigheden. I den forbindelse opfordrer repræsentanter 

fra bylaugene kommunen om at gå i dialog med bylaugene omkring prioritering af midlerne, så der 

træffes beslutninger på det rette grundlag og omkring initiativer, som har været efterspurgt 

Affaldssortering og genanvendelse 

Der blev orienteret om, at Ishøj Kommune er den kommune med den laveste grad af genanvendelse 

blandt Vestforbrændings kommuner – kun 39 pct. af affaldet bliver i dag genanvende mod 46-47 pct. i 

sammenlignelige kommuner. Der er stor politisk opmærksomhed på at få øget 

genanvendelsesprocenten, da det nationale mål er 55 pct. allerede i 2025, og der er derfor afsat 

midler i budgettet til kommunikation omkring emnet.  

Kommunen oplyste endvidere om, at der for haveboliger (rækkehuse og huse) vil ske en ændring  i 

tømmefrekvenser, da der kører mange tomme renovationsbiler. Restaffald vil fremadrettet blive tømt 

hver 14. dag bortset fra i sommermånederne, hvor det vil være hver uge. Endvidere ændret 

tømmefrekvens for metal. Den ændrede tømmefrekvens vil medføre, at priserne vil falde lidt.  

Der blev orienteret om, at den nuværende pjece om storskrald skal opdateres, så den svarer overens 

med det, som indsamles. 

Der blev også orienteret om, at flisordningen er afskaffet, da det ikke er lovligt for kommunen at 

håndtere genanvendeligt affald. 

 

Eventuelt 



• Den muslimske gravplads 

Repræsentanter fra bylaugene gav udtryk for et ønske om mere åbenhed og involvering fra  fra 

kommunens side omkring status, proces, og hvilke forudsætninger kommunen planlægger ud fra. 

Tilbagemeldingen fra kommunens repræsentanter er, at bylaugene vil blive inddraget, men at der 

er blevet brugt meget tid på dialog med ministeriet om mulige andre placeringer ligesom der er 

igangsat dialog med menighedsrådet, så planmæssigt er der ikke arbejdet videre med sagen. 

Lauget anerkendte, at de via aktinidsigten kunne se dialogen med ministeriet.  

 

• Samarbejde mellem bylaug og ishøj Kommune 

Repræsentanter fra bylaugene fremførte, at de oplever samarbejdet med kommunen som 

vanskeligt, med træg sagsbehandling, sen eller udeblivende opfølgning på spørgsmål eller 

anmodninger og manglende ejerskab over sagerne. Der er en oplevelse af ikke at blive hørt og et 

ønske om mere åbenhed og eventuelt en kontaktperson i hver afdeling, som bylaugene kan snakke 

med og som kan holde snor i tingene. Kommunen kunne ikke genkende at det var tilfælde for al 

samarbejde, men anerkendte at lysudfordringerne i Torslunde har været en hel særlig sag med 

flere firmaer ind over. Administrationen arbejder løbende for at forbedre arbejdsgange og sikre, at 

der blive besvaret og fulgt op – men nogle gange er det desværre tale om komplekse langvarige 

processer.  

 

• Dialogmøde 

Bylaugsrepræsentanterne gav udtryk for, at de ser mødet som et godt inititativ, men måske med 

mulighed for at de afholdes hyppigere, så bylaugene føler sig mere hørt. Der er derudover fortsat et 

ønske om møder med bl.a. driftsledere vedrørende lokale og driftsrelaterede spørgsmål. 

Tilbagemeldingen fra kommunens repræsentanter er, at der arbejdes videre på at finde finde 

mulige måder at imødekomme bylaugenes ønsker inden for kommunens givne rammer. 

 

• Diverse driftsrelaterede spørgsmål 

Plejestandard: Der blev spurgt ind til, hvad formålet er med de plejestandarder, som der arbejdes 

på lige nu.  Tilbagemeldingen er, at der er vedtaget nye måder at betragte pleje af grønne områder 

på og nye måder at inddele i kategorier baseret på et scoringsværktøj.  

 

Fejning af vejbane: Der blev spurgt ind til, om kommunen kan varsle borgerne forud for fejning af 

vejbanen, så man kan nå at flytte de parkerede biler.  Tilbagemeldingen er, at det er en service der 

ikke vil blive tilbudt. Dels fordi det kræver ressourcer at orientere, dels fordi der kan ske alt muligt, 

som gør at fejemaskinen alligevel ikke dukkede op på det planlagte tidspunkt, og at dette vil kræve 

efterfølgende sagsbehandlingstid. Samlet set vurderes det ikke at give mening.  

 

Gylde fra dyrepark: Der blev gjort opmærksom på, at affaldet fra dyreparken bliver dumpet på 

offentlige arealer. Tilbagemeldingen er, at dyreparken følger gældende regler ift. genanvendelse af 

gylde til jordforbedring mv.  

 

 


